Data al monestir damont dit, XVIº kalendas novembris, anno Domini millesimo CCCº nonodecimo.

De quibus omnibus et singulis |³⁶ dictus G[uiyllelmus] de Salavert mandavit fieri publicum instrumentum per me, notarium infra scriptum, presentibus testibus Geraldo Esclussa et Raymundo de |³⁷ Roda.

Ego, Jacobus Rabacie, publicus notarius Balagarii, qui predictis interfui, et hoc scribi feci et clausi, et hoc sig(signe)num feci, die et anno et loco prefixis, cum |³⁸ rescripto in XXVIII^a linea, ubi dicitur “en alguna”.

[a] S’hi llegeix clarament *nos*, però el context requereix *vos* [b] defalta: falta [DCVB]
 [c] enantament: avançament [DCVB] [d] enantar: avançar [DCVB] [e] Esmena sobre raspat, acabada amb un traç vertical que tal vegada es podria interpretar com un signe de puntuació

99

Lleida, 18 gener 1320

L’infant Alfons [el Benigne, comte d’Urgell] mana a Bernat Ramon de Ribelles que comparegui personalment davant seu amb motiu de la causa que es mou entre dit Bernat Ramon de Ribelles i l’abadessa de Vallverd per raó del castell d’Andaní.

► P RC, reg. 364, f. 12r.

^{12r,16} [a] *Infans et cetera, nobili et dilecto nostro Bernardo Raymundi de Rippellis, salutem et cetera.*

¹⁷ *Cum nuper causa que inter vos, ex una parte, et abbatissam monasterii de Trogone, ex |¹⁸ altera, vertitur super loco de Andenino, vos coram nobis comparere velimus. Ideo, vobis dicimus |¹⁹ et mandamus quatenus, decima die post hujus presentacionem littere, in civitate Ilerde |²⁰ coram nobis comparueritis personaliter, cum ad hec procuratoris persona non suficeret, |²¹ set persone vestre presenciam [.. 6 ch ..] habeamus. [Alias] scire vos volumus quod super hiis pro-|²²cederemus ut faciendum fuerit, vestri absencia vel contumacia non obstantibus.*

Datum |²³ Ilerde, XVº kalendas februarii, anno Domini millesimo CCCº nonodecimo.

²⁴ *Bonanatus de Petra, ex petizione provisa.*

[a] Al marge: *Sine precio, mandato domini infantis facto p[er] G. de Ma[.. 5 ch ..]s, portarium?*

100

Lleida, 18 febrer 1320

L'infant Alfons [el Benigne, comte d'Urgell] es dirigeix a Humbert de Cappont, doctor en lleis, a qui el rei havia encomanat la causa entre el monestir de Vallverd i Bernat Ramon de Ribelles per raó del castell d'Andaní i els seus rèdis. L'infant qualifica l'abadessa i les monges de pobres i miserables, raó per la qual demana a dit jutge que abrevii el procés en la mesura que sigui possible.

► P RC, reg. 364, f. 61v.

^{61v,1} *Infans et cetera, dilecto suo Omberto de Capite Pontis, legum doctori et cetera.*

² *Intelleximus pro parte venerabilis abbatisse monasterii de Trogone et conventus ipsius* ³ *quod causa que inter ipsam, ex una parte, et nobilem Bernardum Raymundi de Ripellis, ex altera, super* ⁴ *loco de Andanino*^[a] *et redditibus ac exitibus inde perceptis per dictum nobilem, vobis* ⁵ *per dominum regem, genitorem nostrum carissimum, est comissa. Unde, cum velimus dicte abbatisse* ⁶ *et conventui, que pauperes et miserabiles persone sunt, adhibere remedium competens, quo* ⁷ *hujusmodi causa breviter et sine ipsarum dispendio et nimium*^[b] *sumptum honore valeat tamen* ⁸ *minari, ideo, vobis dicimus et mandamus quatenus in causa jam dicta procedatis juxta* ⁹ *predicte*^[c] ¹⁰ *regie comissionis seriem, obmissis tamen strepitu judicii et figura, maliciis et diffugii* ¹¹ *quibuscumque, eamque determinetis ut brevius poteritis, prout de jure et ratione fuerit* ¹² *faciendum.*

Datum Ilerde, XII^o kalendas marci, anno Domini M^oCCC^oXIX^o.

¹² *Bonanatus de Petra, mandato domini* ¹³ *infantis facto per G[uilelmum] Ou[lomar].*

^[a] Ad lit.: *Andanion*, esmenat ^[b] Sembla esmenat i seguit d'una paraula cancel·lada; originàriament hi diria *nimio fasto*

100 bis

Tarragona, 18 febrer 1320

El rei Jaume [el Just] ordena al veguer de Lleida i del Pallars que proseguixi amb la causa entre el monestir de Vallverd i Bernat Ramon de Ribelles i segueixi considerant vàlida la instància malgrat que hagin passat tres anys.

► P RC, reg. 169, f. 29r–29v.

29r.²⁷ *Jacobus et cetera, dilecto nostro vicario et curie Ilerde et Pallariensis vel ejus locum tenenti, salutem et cetera.*

Ex parte ab-²⁸batisse monasterii Vallis Viridis, alias dicti de Tr[o]gó, fuerit humiliter propositum coram nobis ||^{29v.¹} quod in causa que inter ipsum, ex una parte, et nobilem Bernardum Raymundi de Ripellis, ex altera, coram ^{1²} vobis ac predecessoribus vestris in dicto officio ventilata est racione castri de Andanino, cuius ^{1³} cause processum, ad ipsam abbatisse humilem supplicationem, inclitus infans Alfonsus, ^{1⁴} karissimus primogenitus et generalis procurator noster ac comes Urgelli, recognosci fecit in sua ^{1⁵} curia, quod ipsius cause ins[ta]ncia lapsu triennii dicitur perisse non proceditur, quod ^{1⁶} redundat in dicte abbatisse et jus monasterii non modicum detrimentum.

Quare, vobis ^{1⁷} dicimus et mandamus quatenus, non obstante lapsu dicti triennii, vos in dicta causa breviter, suma-^{1⁸}rie et de plano, ac sine strepitu et figura judicii, procedatis, eamque fine debito termine-^{1⁹}tis, maliciis et difugiis omnibus pretermissis. Taliter vos habendo quod dicta abbatissa ^{1¹⁰} jus monasterii breviter consequi valeat et habere. Nos, enim, dictum processum proinde valere ^{1¹¹} volumus, ac si instancia lapsu triennii nullatenus perisset.

Datum Terrachone, XII kalendas ^{1¹²} [ma]rcii, anno Domini M⁰CCC⁰XIX⁰.

Franciscus de Bastida, mandato regis.

101

22 setembre 1320

Ramon d'Areny i la seva mare Esclarmonda de Barbelles, veïns de Balaguer, venen un censal a Guillem de Salaverd, veí de Salaverd. Concretament, es tracta d'una pensió de 23 sous jaquesos anuals que paga Salvador Ostaler, també veí de Salaverd, i que té com a garantia unes finques situades al terme de Tragó. La venda es fa pel preu de 450 sous jaquesos.

► O M 1016.22. Pergamí.

Not. dors. : 1. *Cartes de Salavert, del [.. 6 ch ..] de[.. 7 ch ..].* 2*. *Raymundus d-Areny vendit Guillermo de Salavert XXIII s. censuales super quibusdam possessionibus in termino de Tragó, salvo in ejus dominio et fatica ac tercio precii castlano dicti loci. 1320.* 3. Leg 659/18. 4. N⁰ 51.

a 1988, J. M. Cots : Co 49.

¹ *Noverint universi quod nos, Raymundus d-Areyn, et Esclarmonda de Barberes, mater ipsius Raymundi d-Areyn, habitatores civitatis Balagarii, quisque nostrum in solidum ac pro toto, per nos et omnes nostros heredes ac eciam successores, scienter, prudenter ^{1²} et ex certa nostra sciencia atque consulte, cum hoc presenti publico instrumento firmiter perpetuo valituro, vendimus, concedimus et in perpetuum tradimus vobis, Guillermo de*

Salavert, habitatori de Salavert, de dominio monasterii de Tregó, et vestris |³ et quibus volueritis, viginti et tres solidos Jachensium censuales, franquos, liberos et quitiis de questis, communibus, serviciis, ademprivitiis, talliis et omnibus aliis exaccionibus quibuscumque prestandis, tam domino quam vicinis quocumque nomine |⁴ censeantur et censeri possint, quos nobis facit Salvator Ostaler, habitator dicti loci de Salavert, annuatim semper in festo Sante Marie mensis augusti, pro honoribus ac possessionibus quos et quas ipse Salvator pro |⁵ nobis tenet in termino de Tregó inferius affrontatas.

Videlicet, pro quodam trocio terre vocato Morató, affrontato in dicto Salvatore Ostaler, in Bernardo de Salavert et in toçallo ut aque decurrunt. Et pro quadam sorte |⁶ terre sita a la Sistosa, affrontata in Arnaldo Paylarés, in Bernardo de Salavert, in Porquet et in Bernardo Ferrarii. Et pro quadam alia sorte terre sita in Rigo, affrontata in regerio, in Raymundo Oriol duarum partium |⁷ et in tribanas. Et pro alia sorte terre sita in Rigo, affrontata in dicto regerio, in Pertusa et in Raymundo Oriol duarum partium. Et pro quadam alia sorte terre sita in Rigo, affrontata in dicto regerio, in carraria |⁸ publica qua tenditur a Tregó, in vobis, emptore, et in dicto Salvatore Ostaler. Et pro quodam trocio terre sito a Çurriana, affrontato in flumine Nugarie, in vobis, emptore, et in tribanas. Et pro quodam alio tro-|⁹cio terre affrontato in flumine Nogarie, in dicto Salvatore Ostaler et in tribanas.

Predictos, autem, XXIII solidos Jachensium censuales franquos, liberos et quitiis de questis, communibus, servitutibus et omnibus aliis exaccionibus quibuscumque, tam dominorum quam vicinorum, ut predictitur, annuatim semper termino supra dicto super dictis locis superius affrontatis et super personis qui ea tenent vel tenebunt, vendimus semper vobis, dicto emptori, et vestris cum omni |¹⁰ pleno jure et dominio que ibidem nos habemus vel habere debemus ullo modo, et cum introitibus et exitibus cunctisque suis pertinenciis et melioramentis, ex abissu usque ad celos, pro precio quadringentorum |¹² quinquaginta solidorum Jachensium, quos omnes a vobis numeracione continua habuimus et recepimus. Unde ad totam nostram voluntatem inde bene vestri paccati sumus. Renunciantes penitus omni excepcioni non numerate |¹³ et non recepte predice peccunie, et doli, et beneficio minoris precii, et legi illi que corrigit decepcionem ultra dimidiā justi precii. Dantes et remitentes vobis, dicto emptori, et vestris quicquid hec presens ven- |¹⁴dicio valet aut valere potest vel poterit amplius precio ante dicto. Et ita, a presenti die in antea qua hoc presens scribitur instrumentum, supra dictam vendicionem totam integrum et totum jus quod ibidem nos habemus |¹⁵ et habere debemus ullo modo de nostro in vestrum posse, jus et dominium transportamus et in vestram corporalem possessionem et tenedonem mitimus eam et tradimus, ad habendum, tenendum, possidendum, explotandum, |¹⁶ dandum, vendendum, impignorandum atque alienandum, percipiendum et colligendum, et ad faciendum inde omnes vestras voluntates in perpetuum, tanquam de re vestra propria et sine omni nostro nostrorumque retentu, quem ibi |¹⁷ non facimus ullo modo. Salvo tamen inde, super dicto censuali et super dictis honoribus pro quibus dictum censuale fit, jure, dominio, emparamento et faticca XXX^a dierum et tertio precii, quo-

cienscumque aliquid de |¹⁸ censuali vel honoribus seu possessionibus supra dictis vendere contingat, venerabilis Ferrarii de Laurencio, scutiferi, filii quondam Bernardi de Laurencio, castlani dicti loci de Tregó, et suorum semper. Confitentes |¹⁹ nos predicta omnia que vobis et vestris vendimus vestro nomine precario possidere donec de eisdem possessionem apprehenderitis corporalem. Quam apprehendendi et retinendi auctoritate vestra propria nullius licencia expectata omnimodam |²⁰ licenciam vobis damus. Mandantes nichilominus cum presenti instrumento predicto censatario et suis successoribus tenentibus predicta locha pro quibus dictum censuale fit et eos absolvimus quod de predicto censuali |²¹ quod vobis et vestris vendimus cum omnibus suis juribus vobis et vestris de cetero semper annuatim in dicto termino donent, respondeant et tradant tanquam nobis et nostris respondere tenebantur ante confectionem |²² hujusmodi instrumenti. Et nos venditores ac nostri faciemus inde semper vobis et vestris bonam et legitimam guarentiam, eviccionem et salvetatem contra cunctas et singulas personas conquerentes vel inde aliquid pertur-|²³bantes preter potestatem terre, ante causam, in causa et post causam, sine omni enganno, decepcionem atque fraude vestri et vestrorum successorum, et sine omni expensa et missione vestri et vestrorum. Et ut |²⁴ predicta omnia firmitate vi-geant pleniori, damus vobis, dicto emptori, et vestris firmanciam salvetatis, eviccionis et guarencie Ferrarium de Laurencio supra dictum, qui nobiscum et sine nobis faciat vos, |²⁵ dictum emptorem, et vestros, et quos volueritis, predictum censuale habere, tenere, percipere ac perpetuo pacifice possidere franchum, liberum et quitium, ut predictitur, annuatim semper in dicto termino et super |²⁶ dictis locis superius affrontatis. Et teneatur eciam vobis et vestris de firma et legitima guarentia et eviccione super dicto censuali contra omnes et singulas personas conquerentes vel inde aliquid per-|²⁷turbantes.

Quam dictam fidejussionem ego, Ferrarius de Lorenç predictus, renuncians epistolis divi Adriani et autenticis incipientibus “presente tamen utroque”, et “hoc ita si pacatum”, et juri quo |²⁸ cavetur “prius conveniri principalem quam fidejussorem”, libenter facio et concedo vobis, dicto emptori, et vestris, cum dictis vendoribus et sine eis, prout superius scriptum est sine dolo. Salvo tamen |²⁹ michi et meis, in predicto censuali, honoribus et possessionibus pro quibus dictum censuale fit, pleno jure, dominio, emparamento, faticca XXX^a dierum et tertio precii, ut superius dictum est.

Et tam vendito-|³⁰res quam firmancia salvetatis predicti, pro predictis omnibus et singulis vobis, dicto emptori, et vestris per nos firmiter atendendis et complendis, obligamus vobis et vestris omnia bona nostra et cuiusque nostrum, mobilia |³¹ et inmobilia, specialiter et generaliter, ubicumque sint vel fuerint et quecumque, presencia et futura.

Quod est actum decimo kalendas octobris, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo.

Sig+num |³² Raymundi d-Areyn, sig+num Esclarmonde, matris ipsius, vendorum, sig+num venerabilis Ferrarii de Laurencio, firmancie salvetatis predictorum, qui hec concedimus et firmamus.

Sig+num Raymundi |³³ Cortiti, domini Vallisfacunde, sig+num Arnaldi Vaquer,

presbiteri, sig+num Raymundi de Murello, testium.

³⁴ *Sig(signe)num mei Arnaldi de Gerunda, publici notarii Balagarii, qui hoc scribi feci.*

102

22 setembre 1320

El mateix dia que Ramon d'Areny i la seva mare Esclarmonda de Barbelles venien un censal a Guillem de Salaverd (document 101) els venedors es comprometen a defensar els interessos del comprador en el supòsit que Bernat d'Areny, germà de dit Ramon, fés alguna reclamació sobre dita venda.

- O M 2424.19. Pergamí, danyat per un petit esvoranc a la part superior i per una taca d'humitat a la part mitjana esquerra.
Not. dors.: 1. [...] sensal [.. 8 ch ..] dels XXX sol. 2. Sensal de XXX s.. Ja és p[er] a[ssentat].
3. L 1613/5.

¹ *Noverint universi [quod ego, Raym]undus d·Areyn et Esclarmonda de Barberes, mater ejus, habitatores Balagarii, per nos et omnes nostros heredes ac eciam successores, sci-²enter et ex certa nostra sc[iencia et] consulte, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro, pomitimus et convenimus, fide bona nostra stipulacione legitima accedente, ³vobis, Guiylelmo de Salavert, habitatori de Salavert, et vestris, quod si forsam, super illis viginti et tribus solidis Jachensium censualibus franquis et quitiis de questiis communibus ⁴et omnibus quibuscumque servitutibus, tam dominorum quam vicinorum, quos vobis et vestris nos vendidimus ad imperpetuum ista eadem die, cum publico instrumento confecto ⁵auctoritate notarii infra scripti pro precio quadringentorum quinquaginta solidorum Jachensium, et ipsos nobis faciebat et facere tenebatur annuatim semper in festo ⁶Sancte Marie mensis augusti Salvator Ostaler, habitator dicti loci de Salavert, pro quibusdam honoribus et possessionibus situatis in termino loci de Tre gó ⁷et afrontatis in dicto vendicionali instrumento, tempore aliquo, peticio aliqua et questio seu accio vel demanda fieret vel moveretur in jure vel extra ⁸jus a Bernardo d·Areyn, habitatore d·Os, fratre mei, dicti Raymundi d·Areyn, filioque mei, dicte Esclarmonde de Barberes, vel suis vel ab aliqua alia persona ⁹vel personis cuiuscumque condicionis fuerint sive status, vel in parte ipsorum XXIII solidorum censualium aut contra vos vel vestros ratione ipsorum qualicunque ratione, ¹⁰modo, casu vel causa, quod in continentis nos et nostri proponemus nos ante vos et vestros et deffendemus vos et vestros et omnia bona vestri et vestrorum et predictum cen-¹¹suale, et in inicio litis libellum accipiemus et suscipiemus in nos honus litigii, et satisdabimus et respondebimus pro vobis et vestris quibuslibet querelantibus ¹² seu actionem vel demandam moventibus, et ducemus causam illam sive causas nostris propriis missionibus et expensis, sine dampno*

et missione vestri et vestrorum |¹³ quousque terminetur per diffinitivam sentenciam a qua non possit ulterius appellari.

Remitendo vobis ex pacto speciali necessitatem denunciandi, ita quod vos |¹⁴ vel vestri non teneamini nobis vel nostris denunciare, si quid in causa evictionis continget, nisi vobis placeret vel si magis volueritis vos vel vestri ipsam |¹⁵ causam vel causas personaliter tractare et in vos suscipere et ducere ad effectum. Promitimus vobis, firma stipulacione, quod nos et nostri refficiemus et restitu-|¹⁶emus vobis et vestris integre et complete omnes expensas circa littorem factas et faciendas et totum dampnum et gravamen ac interesse que inde susti-|¹⁷nueritis [quoquo modo, et] eciam totum illud quantumcunque de dictis XXIII solidis censualibus a vobis vel vestris evictum fuerit vel diminutum, sive obtinueri-|¹⁸tis in ip[sa causa vel causis] sive subcumbueritis. Et credamini inde vos et vestri semper solo plano et simplici verbo, sine testibus ac eciam juramento. Re-|¹⁹nunciantes exprese illi juri dicenti credi alicujus verbo simplici non deberi. Renucciantes eciam scienter et consulte in predictis omnibus et singulis |²⁰juribus [ac] consuetudinibus prohibentibus expensas, missiones et dampna resarcire, et illi eciam juri quod precipit emptorem primo defendere guarenciam et |²¹omni l[iti] et perferimento jur[is] et omni probacioni in contrarium facientibus et omni juri, tam canonico quam civili, premissis obviam venienti. Et ad predicta omnia |²²et singula [..10 ch..] vobis et vestris attendenda firmiter et complenda, obligamus vobis et vestris generaliter omnia bona nostra et cuiusque nostrum, mobilia |²³et immobilia, ubique habita et habenda. Et specialiter obligamus vobis et vestris ad predicta omnia attendenda et vobis et vestris volumus perpetuo existere |²⁴oblig[atam ..5 ch.. cas]tlaniam quam nos habemus et tenemus in loco et termino de Salavert et omnia jura ad ipsam castlaniam qualitercumque pertinencia et |²⁵debencia. [..6 ch..] volentes et concedentes quod super dicta castlania et omnibus juribus ejusdem habeatis vos et vestri successores quicquid et quantum a vobis |²⁶vel vestris evictum vel diminutum fuerit qualicumque ratione, querela, petizione vel demanda de dictis XXIII solidis cesualibus quos vobis et vestris ven-|²⁷didimus ut predicitur, et omnes eciam expensas et missiones suas quomodolibet inde feceritis in judicio vel extra judicium, et omnia eciam dampna et gra-|²⁸vamina que inde sustinueritis qualitercumque. Et dictam castlaniam cum omnibus suis juribus, ad ipsam diminucionem et ad dictas missiones et ex-|²⁹pensas per vos inde factas et faciendas et ad dicta dampna et gravamina ut predicitur per vos vel vestros passa, nos, ex nunc ut ex tunc, et |³⁰ex tunc ut ex nunc, vobis et vestris specialiter obligamus et volumus existere obligatam.

Quod est actum X^o kalendas octobris, anno Domini millesimo CCC^o |³¹ vicesimo.

Sig+num Raimundi d-Areyn, sig+num Esclarmonde de Barberes predictorum, qui hec concedimus et firmamus.

Sig+num Raimundi Cor-|³²tit, domini Vallis Facunde, sig+num Raimundi de Murello, testium.

³³ Ego, Raimundus de Nargó, hoc scripsi, jussione Arnaldi de Gerunda, publici

notarii Balagarii, et hoc sig(signe) num feci.

³⁴ *Sig(signe) num mei Arnaldi de Gerunda, publici notarii Balagarii, qui hoc scribi feci.*

103

Lleida, 18 maig 1322

Atenent una petició de l'abadessa de Vallverd, el rei Jaume [el Just] ordena al veguer de Lleida i del Pallars que segresti els fruits d'Andaní fins que no es resolgui la causa pendent que hi havia entre dita abadessa i Bernat Ramon de Rivelles, el qual havia apel·lat una sentència que era favorable a Vallverd i seguia recollint dits fruits.

► P RC, reg. 175, f. 74v–75r.

^{74v.}¹⁶ *Jacobus et cetera, dilecto nostro vicario et curie Ilerde et Pallariensis vel |¹⁷ ejus locum tenenti et cetera.*

Ex parte venerabilis et religiose abbatisse |¹⁸ monasterii Vallis Viridis, alias nominati de Tragó, querelam suscepimus continen-|¹⁹ tem quod, cum super castro et loco d·Andaní, quem dicta abbatissa ad se |²⁰ et ejus monasterium pleno jure atque dominio asserit pertinere, quemque no-|²¹ bilis Bernardus Raimundi de Ripellis occupavit ut dicatur et detinet occupatum, |²² inter ipsam abbatissam et ejus conventum ex una parte et dictum no-|²³ bilem Bernardum Raimundi de Ripellis ex altera fuerit causa sub vestro examine |²⁴ diuciis agitata, vos seu predecessor vester in eodem officio pro |²⁵ dicta abbatissa seu parte ipsius et contra dictum nobilem sentenciam protulistis, |²⁶ in qua ipsum ad restituendum dictum castrum seu locum predicte |²⁷ abbatisse vel ejus monasterio et certam peccunie quantitatem pro |²⁸ fructibus inde perceptis et sumptibus inde factis condempnasti. Quodque ||^{75r.}¹ super hoc causa appellacionis ex comissione nostra pendente coram Guilelmo Molinerii, jurisperito |² Ilerde, idem nobilis dissipat et consumit |³a] fructus ipsius loci, illos in usus suos con-|³vertendo, eademque abbatissa nobis humiliter supplicans sibi super hii de opportuno |⁴ remedio subveniri.

Cujus supplicatione admissa, cerciorati de dicta sentencia et appella-|⁵cionis causa, habitaque certificacione, per confessionem procuratoris dicti nobilis, quod idem |⁶ nobilis fructus predictos in usus convertit proprios, sicque predicto casu sit sequestra-|⁷cioni locus. Idcirco, volentes indemnitati dicti monasterii ut convenit providere, |⁸ vobis dicimus et mandamus quatenus, visis presentibus, sequestretis fructus loci predicti, et |⁹ sequestratos teneatis donec predicta questio sive causa per sentenciam que in rem |¹⁰ judicatam transiverit sit sopita, taliter faciendo quod fructus ipsi conserventur

|¹¹ *sub tuto, et dictus nobilis eos non possit recipere nec in usus suos convertere* |¹² *quoquo modo.*

Datum Ilerde, XV^o kalendas junii, anno Domini M^oCCC^oXX^o secundo.

¹³ *Vicecancellarius, mandato regio.*

¹⁴ *Cum predicta littera jam expedita fuisse restituta et lacerata, |¹⁵ quia erat per frustra conftracta, fuit alia facta et expedita |¹⁶ similis, sub eadem data et de verbo ad verbum, in Barchinona, |¹⁷ mense septembris, anno Domini M^oCCC^oXX^o quarto.*

[a] Esmenat; abans hi deia *dissipet et consumat*

103 bis

Lleida, 1 juny 1322

En relació amb la causa pendent sobre els fruits d'Andaní entre l'abadessa de Vallverd i Bernat Ramon de Ribelles, darrerament aquest últim s'havia mostrat disposat a presentar uns fiançadors com a garantia del compliment de la sentència en el cas que aquesta fos favorable a l'abadessa. Davant d'això, el rei Jaume [el Just] ordena al veguer de Lleida i del Pallars que aturi el segrestament de dits fruits si efectivament es presenten tals fiançadors.

► P RC, reg. 175, f. 137r.

^{137r,6} *Jacobus et cetera, dilecto suo vicario [et curie] Ilerdensis [et Pallariensis] et cetera.*

Licet per aliam litteram nostram vobis dederimus |⁷ in mandatis ut fructus loci de Andaní, quem nobilis Bernardus Raimundi de Ripellis detinet, |⁸ et super quo inter abbatissam et monasterium de Tragó, agentes, ex I^a parte, et dictum |⁹ nobilem, ex altera, defendantem, lis fuerit diuicius agitata et causa appellationis nunc |¹⁰ pendet coram Guilelmo Molinerii, jurisperito Ilerde, judice per nos assignato, deberetis se-|¹¹questrare et sequestratos tenere, ut hec in dicta nostra littera plenius continetur.

Verumtamen, |¹² quia dictus nobilis nunc coram vobis comparuit, offerens se paratum dare fidejussorem de tornandis |¹³ et restituendis in continentis dictis fructibus si predicta abbatissa et ejus monasterium |¹⁴ finaliter obtinuerint in dicta causa, idcirco, vobis dicimus et mandamus quatenus, dicto nobili |¹⁵ prestante in posse vestro idoneos fidejussorem vel fidejussores et ad conveni-|¹⁶endum faciles de restituendis et tornandis absque dilacione aliqua dictis fructibus |¹⁷ in casu premisso, ad aliquam aliam seques-tracionem minime procedatis. Sciendo, ta-|¹⁸men, quod nisi tales fidejussores idoneos, videlicet et ad conveniendum faciles, receperitis, |¹⁹ nos dictos fructus vel eorum extima-cionem de vestro proprio, jam dicto monasterio |²⁰ faceremus exsolvi. Sin autem, nobilis

predictus predictos fidejussorem vel fide-|²¹jussores dare noluerit vel nequiverit, volumus ut ad sequestracionem dictorum fruc-|²²tuum procedatis juxta traditam vobis formam in [alia] littera predicta.

Datum Ilerde |et³| kalendas |²³ junii, anno Domini M⁰CCC⁰XX⁰ secundo.

²⁴ Vicecancellarius.

104

26 setembre 1322

Ramon Navarri ven a Pere de Pertusa, veí d'Alberola, un bancal situat al terme de Tragó, al lloc anomenat torrent de Balçolà. El preu de la venda és de 190 sous agramuntosos.

- O M 1016.23. Pergamí, 37×25 cm.
Not. dors.: 1*. *Venditio cujusdam bancalis in termino de Tragó.* 1322. 2. Leg 659/19. 3. N^o 52.
- a 1988, J. M. Cots : Co 50.

¹ *Noverint universi quod ego, Raymundus Navarri, filius condam Guillermi Navarri, et uxor ejus Maria, per nos et omnes nostros successores, vendimus, tradimus vobis, Petro de Pertusa, existenti in villa d'Alberola, et vestris, |² unum bancale nostrum situm in termino Trogonis, loco vocato torrent de Balçolà, sicut affrontat nobiscum, vendoribus, et Bernardo de Girveta et in vinea monasterii Vallis Viridis. Vendimus, inquam, vobis et vestris dictum ban-|³cale, cum introytibus et exitibus et melioramentis et cum omnibus suis pertinenciis, a celo usque in abissum, pro precio quadraginta solidorum Acrimontensium, quos omnes a vobis habuimus et numerando recepimus, unde ad totam nostram vo-|⁴luntatem bene vestri paccati sumus. Renunciantes omni excepcioni non numerate non habite pecunie vel dicti precii, et doli in facto, et beneficio dividende accionis, et nove constitucionis, et omni alii juri, scripto |⁵ vel non scripto, nobis vel nostris pertinentibus in hoc facto. Sicut dicte affrontaciones includunt, terminant et ambiunt, totum ab integre damus et vendimus vobis et vestris, francum et liberum et quietum, sine aliqua servitute de qua |⁶ nobis vel nostris dignemini facere quoquomodo. Vendimus, inquam, vobis et vestris ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, ad dandum, vendendum, tenendum, possidendum, expletandum, alienandum, cambi-|⁷andum, sine aliquo retentu, quod ibi non facimus illo modo. Et si forte hec presenti vendicio plus modo valet aut de cetero valebit plusquam precio supra dicto, parum vel plurimum, totum illud, quantumcumque sit, |⁸ damus et vendimus vobis et vestris inde vendicione predicta. Renunciantes illi legi et juri que corrigit decepcionem in vendicione ultra dimidium justi precii, et beneficio minoris precii. Et sic de nostro jure et posse eicimus, |⁹ et vos et vestros in corporalem possesionem de predicto loco mitimus*

cum hoc publico instrumento. Et nos et nostri erimus vobis et vestris legales garentes et defensores contra omnes et singulas personas, potestate terre exce-|¹⁰pta, ante litem et post litem et extra litem, in jure et extra jus. Et ad majorem vestram et vestrorumque cautelam, damus vobis et vestris fidanciam salvetatis Arnaldum Navarri, qui nobiscum et sine nobis vobis et vestris faciat habere, te-|¹¹nere, possidere dictum locum sine omni contradimento et in pace.

Quam fide salvetatis predictam ego, dictus A[rnaldus] Navarri, cum illis et sine illis, per me et omnes meos libenter facio et concedo vobis, dicto emptori, et vestris, prout |¹² superius plenarie continetur, renuncians scienter beneficio dividende accionis, et nove constitucionis, et epistole divi Driani et doli in factum. Et tam principales quam fidancie salvetatis obligamus vobis dicto emptori et vestris omnia |¹³ bona nostra, mobilia et immobilia, ubique sint habita et habenda.

Insuper, ego, Maria predicta, de jure meo certificata per notarium infra scriptum, non metu nec dolo seu in aliquo circumventa, bona anima et ex certa sciencia mea, renuncio |¹⁴ juri dotis et sponsalicia et beneficio senatus consulto Velleiano, et epistole divi Driani, et auxilio canonico et civili, et omni alii juri, scripto vel non scripto, michi vel meis juvarii vobis vel vestris in hac causa nocenti. Imo juro |¹⁵ predicta omnia et singula atendere firmiter et complere, et in nullo modo contra venire, per me vel per interpositam personam seu personas. Sic Deus me adjuvet et hec sancta IIII^{or} Dei evangelia et crux Domini coram me posita |¹⁶ et a meis propriis manibus corporaliter tacta.

Quod est actuum VI^o kalendas octobris, anno Domini M^oCCC^oXX^oII^o.

Sig+num Raymundi Navarri, filii condam Guillermi Navarri, sig+num Marie, ejus uxoris, jurate, venditorum, sig+-|¹⁷num Arnaldi Navarri, fidancie salvetatis, predictorum, qui hoc concedimus et firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Dominici Martini, sig+num Arnaldi d.Argentera, testium.

¹⁸ *Ego, Guillermus Costa, publicus juratus in tabellionatu Trogonis, auctoritate Guillermi de Noya, rectoris et notarii publici ejusdem, hoc scripsi et meo sig(signe)no clausi.*

105

Barcelona, 23 agost 1323

El rei Jaume [el Just] atén una petició de l'abadessa de Vallverd. Aquesta havia pledejat contra Bernat Ramon de Rivelles sobre el lloc d'Andaní (vegi's el document 98). En el seu moment, Arnau de Girona, lloctinent de la vegueria de Lleida, havia dictat sentència, la qual obligava Bernat Ramon de Rivelles a restituir el castell d'Andaní al monestir de Vallverd. Havent passat tres anys

des d'aquesta sentència, l'abadessa de Vallverd havia demanat al rei que fos executada. El rei mana al veguer i cort de Lleida i del Pallars que així ho faci, llevat que Bernat Ramon de Ribelles donés raons justes i evidents en sentit contrari, en el qual cas el veguer n'ha d'informar el rei i evitar que això comporti despeses al monestir, ja que aquest es troba en la pobresa.

► P RC, reg. 180, f. 36v–37r.

▷ A 1323, setembre, 3, còpia parcial inserida en el document 106.

^{36v,³⁰} Jacobus, {*Dei gracia rex Aragonum et cetera*} ^[a], *dilecto suo vicario et curie Ilerde et Pallariensis vel ejus locum tenenti* ^[31] *et cetera.*

Ex parte abbatisse et conventus monasterii de Tregó, alias de Vaylvert, fuit ^[32] *nobis supplicatum humiliter et cum instancia requisitum quatenus debeamus execucioni celeri* ^{[37r,¹} *facere demandari quandam sentenciam latam per Arnaldum de Gerunda, tunc locum tenentem vicarii Ilerde, inter* ^[2] *dictum monasterium, agentem, et nobilem Bernardum Raimundi de Rippellis, defendantem. In qua fuit declara-* ^[3] *ratum castrum et villam de Andanino pertinere, jure domini vel quasi, dicto monasterio, exceptis septem* ^[4] *hominibus quos ibi habere debet monasterium Sancti Ilarii, et dictus nobilis condempnatus ad res-* ^[5] *titucionem loci jam dicti dicto monasterio de Vayllvert faciendam, dicendo quod dicta sentencia in rem* ^[6] *transiverat judicatam, pro eo quia idem nobilis appellaverat a dicta sentencia judicata et non cura-* ^[7] *vit prosequendo finire, quamvis a tempore dictae sententie plus quam triennium sit elapsum. De qua eciam* ^[8] *sentencia, et tempore quo lata extitit, fuit facta fides curie nostre per hostensionem cuiusdam instrumenti* ^[9] *quod publicum prima facie apparebat.*

Quapropter, eorum suplicatione benigne admissa, vobis dicimus et dis- ^[10] *tricte mandamus quatenus, si dictam sentenciam in rem judicatam inveneritis transivisse, illam executari de-* ^[11] *mandetis, et, si per partem dicti nobilis opponantur juste raciones et evidentes que execucionem impedire debeant,* ^[12] *de illas volumus per vos cognosci breviter, summarie et de plano, et sine judicii strepitu et figura, omni* ^[13] *appellacione remota, cum dictum monasterium paupertate laboret et propter dictae cause prolixitatem grandibus* ^[14] *expensis et sumptibus fuerit concassatum et alias fatigatum.*

Datum Barchinone, X^o kalendas septembris, anno ^[15] *Domini M^oCCC^oXX^o tercio.*

¹⁶ *Fra[nciscus] de Bas[tida], mandato regio, ut* ^[17] *fieret just[ici]a* ^[b].

^[a] Ex A; l'exemplar P ho substitueix per *etcetera* ^[b] Ad lit.: *justa*

106

Barcelona, 3 setembre 1323

El rei Jaume [el Just] mana al veguer i cort de Lleida i del Pallars que escolti les raons que Bernat Ramon de Ribelles pretén donar contra l'execució de la sentència que l'obligava a restituir el castell d'Andaní al monestir de Vallverd (vegi's el document 105).

► P RC, reg. 180, f. 63v–64r.

^{63v,}¹³ *Jacobus et cetera, dilecto suo vicario et curie Ilerde et Pallariensis vel ejus locum |¹⁴ tenenti et cetera.*

Nuper ad supplicacionem abbatisse et conventus monasterii de |¹⁵ Tregó, alias vocati de Vayllvert vobis scripsimus per hec verba:^[a]

Jacobus, Dei |¹⁶ gracia rex Aragonum etcetera, dilecto suo vicario et curie Ilerde et Pallariensis |¹⁷ vel ejus locum tenenti etcetera.

Ex parte abbatisse et conventus monasterii |¹⁸ de Tregó, alias de Vayllvert, fuit nobis supplicatum humiliter et cum |¹⁹ instancia requisitum quatenus debeamus execucioni celeri facere demandari |²⁰ quandam sentenciam latam per A[rnaldum] de Gerunda, tunc locum tenentem vicarii Ilerde, |²¹ inter dictum monasterium, agentem, et nobilem Bernardum Raimundi de Ripellis, defendantem, |²² in qua fuit declaratum castrum et villam de Andanina etcetera.

Inserto toto |²³ tenore ipsius littere que data fuit Barchinone X^o kalendas septembbris, anno Domini |²⁴ M^oCCC^oXX^o tercio. Et post datum fuit additum quod sequitur:

Nunc, autem, |²⁵ cum idem nobilis Bernardus Raimundi asserat se velle proponere raciones justas et racionabiles |²⁶ quibus ipsa execucio non debet execucioni mandari, idcirco, vobis dicimus et |²⁷ mandamus quatenus, assumpto vobis in judice Arnaldo Parent, jurisperito Ilerde, |²⁸ de eisdem vocatis evocandis, una cum dicto judice cognoscatis, ipsasque |²⁹ breviter, ut de jure et ratione faciendum extiterit, terminetis, mali- ciis quibuslibet ||^{64r,¹} pretermissis, procedendo in hiis breviter, summarie et de plano, sine judicii stre-|²pitu et figura, omniisque appellacione remota, juxta per nos traditam vobis |³ formam. In hiis taliter vos habendo quod quelibet ipsarum parcium jus suum de |⁴ premissis celeriter et absque malicia consequatur.

Datum Barchinone, III^o nonas sep-|⁵tembris, anno Domini M^oCCC^oXX^o tercio.

⁶ Bertrandus de Vallo, mandato vicecancellarii.

^[a] Document 105

107

Saragossa, 28 desembre 1323

El batlle de Blancafort per l'abadessa de Vallverd havia fet pagar el dret de pontatge, pel pont d'aquest lloc, a uns agents del comtat d'Urgell que, segons sembla, perseguien uns fugitius. El procurador de la Vall d'Àger havia reaccionat fent detenir el batlle en qüestió. Posteriorment, l'abadessa de Vallverd havia fet retornar als agents esmentats la quantitat que havien pagat, així com les despeses ocasionades. Arran d'això, l'infant Alfons, [el Benigne], comte d'Urgell, ordena al procurador que deixi lliure el batlle, a no ser que hi hagi algun altre motiu a banda de l'exacció esmentada.

► P RC, reg. 390, f. 228r.

^{228r,6} *Infans et cetera, fideli Raimundo Cortit, procuratori nostro Vallis Agerensis. Salutem et g[ra]ciam.*

Intimatum nobis fuit a⁷ |⁷ venerabili et religiosa abbatissa monasterii Vallis Viridis, alias vocati de Tragó, pro⁸ test?? |⁸ |^{a]} quod vos cepistis nunc quendam bajulum suum loci de Blanchafort, pro eo quia |⁹ duo anni⁹ |⁹ sunt elapsi, idem bajulus exegit et habuit, ratione passagii pontis ipsius loci, a quibusdam [ho]-|¹⁰minibus nostris comitatus Urgelli quandam peccunie quantitatem, quam ipsa abbatissa, de |¹¹ vestri pre.. 5 ch.. |¹¹ |^etiam nostri contemplacione, |^tum expensis restitui fecit hominibus suppra dictis.

Quare, ad |¹²supplicacio|-|¹²nem dicte abbatisse, vobis dicimus et mandamus quatenus, nisi predictum bajulum cogatis pro aliqua alia |¹³ justa causa propter quam pro exacione predicta, eundem bajulum ab ipsa capcione prorsus lib¹⁴eretis |¹⁴ ac fidejussores per ipsum bajulum propterea datos eciam absolvatis. Nos, enim, si quam penam [predictus] |¹⁵ bajulus propterea incurrit eidem obtentu dicte abbatisse duximus presentibus remitentibus.

¹⁶ *Datum Cesarauguste, VI^o kalendas januarii, anno Domini M^oCCC^oXX^oIII^o.*

¹⁷ *Clemens de Salaviride, [mandato domini] |¹⁸ infantis.*

[a] Nota o addició al marge, de difícil lectura

107 bis

Almacelles, 3 octubre 1324

L'infant Alfons [el Benigne, comte d'Urgell] condona al monestir de Vallverd un deute de 108 sous i 8 diners jaquesos, de la qual cosa n'assabenta a Ferrer

Colom, canonge de Lleida i jutge ordinari del comtat d'Urgell i del vescomtat d'Àger, per a que no exigeixi dita quantitat.

► P RC, reg. 411, f. 5r.

^{5r,11} [a] *Sub simili forma scriptum fuit eidem Ferrario^[b] quod elemosinarie remittit |¹² centum octo solidos, octo denarios Jaccenses venerabi et religiosis abbatisse et con- |¹³ventui monasterii de Valle Viridi, alias vocati de Tragó, quos exegerat pro servicio |¹⁴ dominus infans. Quod ipsos non exigat ab eisdem.*

Datum in loco de Almacellis, sub |¹⁵ sigillo secreto, Vº nonas octobris, anno predicto^[c].

¹⁶ *Idem^[d].*

[a] Al marge: [Sine] precio, mandato [domini] infantis facto [per] Romeum Guilelmi [.....]
 [b] Ferrario Columbi, canonico Ilerdensi, judi[ci] ordinario comitatus Urgelli et vicecomitatus Agerensis (f. 4v, lin. 27). [c] anno Domini MºCCCºXXº quarto (lin. 5). [d] Clemens de Salaviride, mandato domini infantis (lin. 6–7).

108

Lleida, 14 novembre 1324

El rei Jaume [el Just] mana al veguer i cort de Lleida i del Pallars que prossegueixi en la qüestió que hi havia entre el monestir de Vallverd i els hereus de Bernat Ramon de Ribelles sobre l'execució de la sentència relativa al castell d'Andaní.

► P RC, reg. 184, f. 205v–206r.

^{205v,15} *Jacobus et cetera, dilecto suo curie et vicario Ilerde et Pallariensis et cetera.*

Licet negocium |¹⁶ questionis existentis inter venerabilem et religiosam abbatis- sam monasterii Vallis |¹⁷ Viridis, quod alias vocatur de Tregó, ex una parte, et heredes, tutores ac acto-|¹⁸res nobilis Bernardi Raimundi de Rippellis, quondam, ex altera, pridem Arnaldo Petri, juris-|¹⁹perito Ilerde, comissum super execuzione sentencie late ratione castri de Anda-|²⁰nino dudum ab examine vestro et dicti Arnaldi eximerimus, ex eo quia |²¹ nos ipsum terminare intendebamus, ipsumque negocium propterea colligendum |²² comisimus dilecto judici curie nostre Petro de Castlarino. Quia tamen |²³ dictus Petrus an partim processerit super negocio supra dicto, nec propter recessum |²⁴ nostrum a civitate Ilerde amplius procedere potuerit in eodem.

²⁵ *Idcirco, reducentes ad vos negocium supradictum, volumus vobisque dicimus |²⁶ et mandamus quatenus, resumpto processu in eo puncto in quo |²⁷ dimissum est*

procedi per dictum Petrum de Castlarino, in dicto ne-|²⁸gocio procedatis juxta prius traditam vobis formam, procedendo tamen |²⁹super eo breviter, simpliciter, summarie et de plano, et absque strepitu |³⁰judicii et figura, rejectis diffugiis et malicis quibuscumque. Nos |³¹enim super hiis vobis comitimus vices nostras, non intendentes ||^{206r,1} [ad e]victionem^[al] per nostram litteram factam vobis seu predecessori vestro, de dicto |²Arnaldo partem, seu quovis alio que sublata extitit per dictam exemptionem per |³nos factam a vestro examine, in aliquo renovare.

Datum Ilerde, XVIII^o |⁴ kalendas decembris, anno Domini M^oCCC^oXX^o quartu.

⁵ P[etrus] Lupeti, mandato regio facto |⁶ per G[uilelmum] de Jafero, vicecancellario.

[a] Ad lit.: *advictionem*

109

11 desembre 1324

Guillem de Tarragona, com a procurador del seu pare, Bertran de Tarragona, veí de Valls, reconeix que ha rebut de Beatriu de Castissent, priora del monestir de Vallverd, tot el que aquest monestir devia a dit Bertran de Tarragona.

- O M 2438.11. Pergamí.
Not. dors.: 1. Monasteri. 2. L 1618/16.

¹ *Notum sit cunctis quod ego, Guilelmus de Terraguona, filius Bertrandi de Terraguona, habitator Vallis, procurator |² predicti patris mei, secundum quod instrumentum procuracionis confectum per Arnaldum de Fragino, publicum notarium Vallium, |³ V^o calendas setembris, anno Domini M^oCCC^oXX^oIII^o continetur, per me et omnes meos, confiteor |⁴ et in veritate recognosco me habuisse et recepisse a vobis, religiosa domina Beatrice de Castro Sancto, |⁵ priorisa monasterii Vallis Viridis, et conventu ejusdem, omnia debita cuiuslibet rationis que vos vel totus |⁶ conventus debetis aut debetis predicto patri meo.*

Unde, ad totam meam veluntatem bene vestri et toti conven-|⁷tus de omnibus debitibus pacatus sum et contentus. Renuncians omni excepctioni non habitorum, non receptorum dictorum |⁸ debitorum, et doli et in factum. Et facio vobis et toti conventui apocham de predictis. Absolvens vos et totum |⁹ conventum ab omni petizione, accione, questione, demanda, reali et perssonali, ordinaria vel extraordinaria, directa, utili |¹⁰ sive mixta, cujuscumque generis vel speciey sint, quas contra vos ac totum conventum et bona vestra facere, movere |¹¹ posem previa racione. Faciensque solepne et irevocabile pactum de non petendo amplius in premisis, in judicio |¹² vel extra judicium. Ymmo, michi et meis in predictis pono silencium perpetuum.

Quod est actum III^o idus decembris, anno Domini |¹³ M^oCCC^oXX^o quarto.

*Sig+num mei, predicti [Guilelmi,] procuratoris, predicta concedentis, firmantis,
testesque |¹⁴ firmare roguantis.*

*Sig++na nostri, Ferrario de Laurencio, scutifferis, et Tamariti |¹⁵ Navarre, presbi-
teri, testium.*

*Ego, Johannes de Turmo, publicus juratus in tabellionatu Troguonis actoritate
Guilelmi de No-|¹⁶ya, rectoris et notarius ejusdem, hoc scripsi et meum sig(signe)num
posui.*

110

24 desembre 1324

Arnau de Salaverd, anomenat Felip, i la seva esposa Dolça, veïns de Boix, venen a Bernat de Salaverd, anomenat Felip, veí de Salaverd, dues peces de terra situades en el terme de Salaverd, al domenge de l'abadessa de Vallverd. El preu és de 192 sous agramuntosos. Les peces en qüestió estan sotmeses a un cens anual de mig cafís de blat.

► O M 1016.24. Pergamí.

Not. dors. : 1. *Carta censualis quod facit Bernardus Philipi de Salavert monasterio Vallis Viridis.*
2*. 1324. 3. Leg 659/20. 4. N^o 53.

a 1988, J. M. Cots : Co 51.

¹ *Noverint universi quod ego, Arnaldus de Salavert, qui alias vocatur Philipi, et ejus uxor, Dulcia, habitatores de Box, uterque nostrum in solidum |² et pro toto, per nos et omnes nostros, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro, vendimus, concedimus et in presenti tradimus vobis, Bernardo de Salavert, |³ qui alias vocatur Philipi, habitatori de Salavert, et vestris, quandam sortem nostram sitam in termino de Salvert^[sic], el Domenge domine abbatisse Valle Viridis, |⁴ sicut afrontat cum Guillelmo de la Toscha, in via publica et Guillelmo Philipi. Item vendimus et in presenti tradimus vobis, dicto emptori, et vestris quodam ortum |⁵ nostrum situm in dicto termino de Salavert, in dicto Domenge dicte domine abbatisse, sicut afrontat in muro dicti loci de Salavert, Guillelmo Philipi de |⁶ duabus partibus et Guillelmo de la Toscha. Quantum predicte afrontaciones circueunt, ambiunt et concludunt, cum ingressibus et egressibus, melioramentis cunctisque |⁷ suis pertinenciis et cum omnibus arboribus ibi natis et nas- cituris, sic vendimus vobis, dicto emptori, et vestris precio centum nonaginta et duorum |⁸ solidorum Acrimontensium, quos a vobis numerando habuimus et recepimus et inde ad totam nostram voluntatem vestri bene paccati sumus et contenti.*

Renunciantes |⁹ omni excepcioni non habite seu non recepte peccunie predicte, et doli in factum, et omni alii juri canonico et civili, et beneficio dividende accionis, et minoris precii, |¹⁰ et specialiter illi legi corrigenti decepcionem in vendicione ultra di- midium justi precii. Et si dicta vendicio plus modo valet vel valebit in futuro amplius |¹¹ precio supra dicto, parum vel plurimum, quoquo modo, totum illud, quantumcumque sit, ex nostra mera liberalitate damus vobis, dicto emptori, et vestris in plana et simplici donacione |¹² irrevocabili inter vivos. Et sic, de jure, dominio et proprietate nostra et nostrorum, dictam sortem et dictum ortum eicimus et in vestrum vestrorumque jus, dominium, tenedonem et |¹³ corporalem posesionem mitimus et transferimus omnino, ad habendum, tenendum, dandum, vendendum, inpignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates |¹⁴ perpetuo faciendas, salvo tamen quod vos et vestri, et qui post vos dictam sortem et dictum ortum tenuerint vel posiderint, tribuatis et faciatis semper annuatim, in festo |¹⁵ Beate Marie mensis agusti, medium kaficum frumenti ad rectam mensuram, Tamariti boni, pulcri et bene recipientis, domine abbatisse Valle Viridis vel de |¹⁶ Tregó et conventui dicti monasterii, apo[r]tatum [^{la}] intus monasterium, francum et quitium, sine omni misione et expensis dicti monasterii. Et si forte dictam sortem vel |¹⁷ ortum predictum vendere vel inpignorare volueritis, id dicte domine abbatisse aut ejus conventui scire faciatis semper ante per triginta dies, et si ea retinere voluerint |¹⁸ pro precio quantum ab alio oferatur vel mutuetur, hoc facere possint. Alium, vero, dominum vel patronem non eligatis nisi dictam dominam abbatissam et conventum dicti monasterii. Alias vendere |¹⁹ vel inpignorare positis cui volueritis, exceptis militibus et sanctis, et excepto censu, fatica et omni alio pleno jure dicte domine abbatisse et conventui dicti monasterii et suorum |²⁰ successorum. Nos, vero, et nostri faciemus vos et vestros dictam sortem et dictum ortum habere, tenere et pacifice posidere ac exspectare, franca, libera et quieta, contra omnes |²¹ et singulas personas, potestatem terre excepta, ante causam, in causa et post causam et ubique, salvo tamen censu, fatica et omni alio pleno jure dicte domine abbatisse et ejus conventui ut predictitur. |²² Pro garencia, vero, et eviccione dicte vendicionis, obligamus vobis, dicto emptori, et vestris omnia bona nostra et cujusque nostrum, mobilia et immobilia, specialiter et generaliter, ubique sint, habita et habenda.

²³ *Insuper, ego, Dulcia predicta, cerciorata de jure meo per notarium infra scriptum, renuncians scienter et consulte beneficio senatus consulti Velleyani, et juri ypotecharum dotis et sponsalicii, et excepcioni doli, |²⁴ metus et vis, gratanter juro omnia et singula supra scripta perpetuo rata et firma habere et in nullo contra facere vel venire. Sic Deus me adjuvet et hec sancta IIII^{or} Dei evangelia et cru+x |²⁵ Domini coram me posita et mea manu propria corporaliter tacta.*

Quod est actum IX^o kalendas januarii, anno Domini M^oCCC^oXX^o quarto.

Sig+num Arnaldi de Salavert, qui alias vocatur^[bl] |²⁶ Philipi, sig+num Dulcie, ejus uxoris jurate, venditorum predictorum, qui hoc concedimus et firmamus, testes firmareque rogamus.

Sig+num Guillelmi Pebrada, habitatoris de Tregó, sig+num |²⁷ Guillelmi d·Alaona, habitatoris d·Alb[es]ja, testium.

[^a] Ad lit.: *apotatum* [^b] Duplicat al principi de la línia següent

111

29 juny 1325

L'abadessa Berenguera i les monges de Vallverd donen a Berenguera Codó, veïna de Tragó, un hort que està situat a l'Areny, tocant a l'estellador i la cèquia dels molins. A canvi, dita Berenguera Codó s'obliga a un cens anual d'una gallina.

► O M 1017.01. Pergamí.

Not. dors. : 1. *Beringaria Codone facit unam galinam super unum ortum.* 2. *Sens de una gallina sobre un ort.* 3*. 1325. 4. Leg 659/21. 5. N° 54.

a 1988, J. M. Cots : Co 52.

¹ *Notum sit cunctis quod nos, Beringaria, Dei gracia abbatisa monasterii Vallis Viridis, Sibilia d·Alòs, subpriorissa, Simona |² de Valdelou, cellarera, Maria de la Riba, portera, Sibilia de Baliera, ostalera, na Broysèn de Conques, pietancera, n·Alionor de |³ Villamajori, subcantrix, Alicesendis de Girveta, infirmaria, Alicesendis de Castro Sancto, sacrista, Arsendis de Vilamajori, |⁴ subsacrista, na Sibilia de Conques, na Angle-sia de Beora, n·Alionor de Pinyana, conventuales, per nos et totum conventum |⁵ presen-tem [^a] et futurum, damus, tradimus adque concedimus vobis, Beringarie Codone, habita-trici Troguonis, et vestris in perpetuum, quendam |⁶ ortum nostrum situm in termino Troguonis, loco vocato al·Areny, affrontatum cum stollitore [^b], Bernardo Rosell, cequia molendinorum, et cum |⁷ flumen Nuguarie. Que, quidem, ortum recuperavimus pro defectu scensus et pro fatica a·Ferraria Reverta et a Castellione Carvini. Sic |⁸ vobis et vestris damus predictum ortum, cum ingresibus et egressibus, cunctisque suis meliora-mentis et pertinenciis universis. Et quod |⁹ semper predictum ortum melioreatis et non deterioreatis. Et quod vos et vestri et qui post vos predictum ortum habebunt, possidebunt faciatis, |¹⁰ detis et solvatis nobis et nostro conventui in perpetuum unam gallinam optima-ram scensualem anuatim in quolibet festo Nativitatis Do-|¹¹ mini.*

[Et], predicta gallina scensuale nobis et nostro conventui facienda, vos, dicta Beringuaria, et vestri habeatis, teneatis, possideatis |¹² et expletetis potenter in pace predictum ortum, franchum, liberum et quietum ab omni alia servitute et ab omni honore subjeccionis penitus ex-|¹³peditum, ad dandum, vendendum, inpignorandum et alienan-dum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates penitus perpetuo faciendas. Excepto

tamen quod |¹⁴ si vos vel vestri, aut qui post vos dictum ortum [tenebunt], vendere, inpingnorare vel alienare volueritis, ad nobis et nostro monasterio sciri^[c] |¹⁵ faciat semper ante per XXX^a dies, quod si retinere voluerimus pro tanto precio quod ab alia persona dabitur quod posimus habere; sin, autem, fa-|¹⁶ciatis de eodem vestras voluntates, salvo nobis et nostro monasterio scensu predicto et fatica et pleno jure et dominio. Et nos, predicte donatrices, |¹⁷ faciemus semper vobis et vestris predictum ortum possidere ut predicitur. Et faciemus vobis et vestris de eodem bonam et legalem eviccionem, guaren-|¹⁸tiam et defensionem contra omnes et singulas personas, in causa et extra causam et post causa ubique, vobis tamen et vestris facientibus et complentibus nobis et nostro |¹⁹ conventui predicti monasterii semper predictam gallinam scensualm et faticam et plenum jus ac dominium universum. Et pro eviccione et gua-|²⁰rentia predicti orti, obligamus vobis et vestris omnia bona nostra et dicti monasterii, tam mobilia quam immobilia, ubique habita et habenda.

Quod |²¹ est actum tercio kallendas julii, anno Domini M^oCCC^oXX^o quinto.

Sig+num Beringarie, abbatise, sig+++++na Sibilie |²² d·Alòs, subpriorisa, Simone de Valdelou, cellararie, Marie de la Ripe, hostiarie, Sibilie de Baliera, ostalarie, Bruysendis de Conquis, piettancerie, Lio-|²³noris de Vilamajori, subcantricis, Alicesendis de Girveta, infirmarie, Alicesendis de Castro Sancto, sacriste, Arsendis de Villamajori, subsacrste, |²⁴ sig+++na Sibilie de Conquis, Anglesie de Beore, Lionoris de Pinyana, conventionalium, nos predicte omnes predicta concedimus, firmamus, |²⁵ testesque firmare rogamus

Sig+++na Petri Calàs^[d] et Bernardi Català, presbiterorum, et Antonii del |^Toral, scolaris, testium.

Ego, Johanes |²⁶ de Turmo, publicus juratus in tabellionatu Troguonis, auctoritate Guillelmi de Noya, rectoris et notarii publici ejusdem loci, hoc scripsi, cum supra |²⁷ posito in XIII^a linea, ubi dicitur “tenebunt”, et meum sig(signe)num posui.

[a] L’última e és confusa [b] estoledor: estellador, post que es posa com a comporta per a tancar i obrir el pas a l’aigua dins una sèquia o canal [DCVB] [c] Esmenat; abans hi deia *scire* [d] Esmenat

Bernat d’Areny, veí d’Os, reconeix haver rebut del seu germà Ramon d’Areny, veí de Balaguer, la meitat de les rendes del lloc de Salaverd, la qual meitat corresponia a un període de nou anys. D’aquesta manera se satisfeia una part de la llegítima que corresponia al primer dels béns dels seus pares difunts, Pere

d'Areny i Esclarmonda.

► O M 2440.19. Pergamí. Not. dors. : L 1619/18.

¹ Noverint universi quod ego, Bernardus d·Areny, habitator Ossis, per me et omnes meos successores, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo |² valituro et duraturo, confiteor et in veritate recognosco me habuisse et recepisse a vobis, Raymundo d·Areny, habitatore Balagarii, |³ fratre meo, medietatem omnium redditus, exitus, proventus et fructus que et quas vos habetis seu habere debetis in |⁴ loco de Salavert et ejus terminis, videlicet novem annos continue completos, ratione partis fratrisce et legitime et jure |⁵ institutionis michi pertinentibus vel pertinere debentibus in bonis Petri d·Areny et ejus uxoris Esclarmonde, parentum |⁶ meorum et vestrorum quondam.

Unde, ad totam meam voluntatem bene vestri paccatus sum. Renuncio omni excepcioni non habitorum |⁷ sive non receptorum a vobis fructorum predictorum et non facte apoteche confeſſionis, recognicionis et absolucionis predictarum, |⁸ doli in factum et accioni. Ideoque absollo et difinio vos, dictum Raymundum d·Areny et vestros, et bona vestra et vestrorum, |⁹ et bona que quondam fuerunt dictorum parentum meorum et vestrorum ab omni accione, petacione, questione et demanda, reali vel per-|¹⁰sonali, directa, utilis sive mixta que vel quas contra vos vel vestros, vel bona vestra et vestrorum, aut bona que quondam |¹¹ fuerunt dictorum parentum meorum et vestrorum agere vel movere possem racionibus predictis. Faciens inde vobis, dicto Raymundo d·Areny, |¹² et vestros finem perpetuum, pactum firmisimum, sollempni stipulacione vallatum, de non petendo, de non agendo, de non |¹³ item seu controversiam movendo, in judicio vel extra et ubique. Et in predictis omnibus et singulis michi et meis perpetuum silencium |¹⁴ impono, nulla lege vel constitucione obstantibus, bona fide, sine omni dolo.

Et ad mayorem firmitatem, juro predicta omnia |¹⁵ et singula semper habere rata et firma, et nunquam contra venire racione vel causa per me vel per interpositam personam vel personas, |¹⁶ palam vel oculte. Sic Deus me adjuvet et hec sancta IIII^{or} Dei evangelia et cru+cem Domini coram me positam et mea |¹⁷ propria manu corporaliter et sponte tacta.

Quod est actum VIII^o idus agusti, anno Domini M^oCCC^oXX^o quinto.

Sig+num |¹⁸ Bernardi d·Areny, habitatoris Ossis, absolutoris jurati predicti, qui hec concedo et firmo et testes firmare rogo.

Sig+num Jacobi |¹⁹ Carví, sig+num Jhoannis de Tartareu, hujus rey testium.

|²⁰ Ego, Bernardus de Laurencio, publicus juratus in tabelionatu Osis, actoritate Bertrandi de Lauren-|²¹cio, canonici Agerensis ac rectoris ejusdem loci d·Os, hoc scribi feci et meum sig(signe)num |²² posui.

113

Balaguer, 18 novembre 1325

L'infant Alfons, [el Benigne], mana als collectors de bovatge i monedatge del comtat d'Urgell que no exigeixin aquests impostos al monestir de Vallverd i els seus vassalls, que n'estan exempts perquè el comte Ermengol [X] d'Urgell els havia concedit aquest privilegi (document 93).

► P RC, reg. 376, f. 20r-21r.

► A 1327, maig, 28, Balaguer, còpia inserida en el document 115.

^{20r,26} *Infans Alfonsus^[a] et cetera, fidelibus nostris collectoribus moneta[ti]ci et bovatici in comi-||^{20v,1}tatu Urgelli presentibus et futuris, salutem et graciam.*

Cum pro parte venerabilis^{|2} et religiosarum abbatisse et conventus monasterii Sancte Marie de Valle Viridi, alias vo-^{|3}cati de Tregó, nobis hostensem fuerit quoddam privilegium seu publicum^{|4} instrumentum per quod nobilis quondam Ermengaudus, comes Urgelli, predecessor noster^{|5} in comitatatu ipso, pro salute anime sue et intuitu pi- et elemosine,^{|6} enfranquivit ad bonam fidem et bonum intellectum, et franquos, liberos^{|7} et quitos fecit ac perpetuo esse voluit, monasterium predictum et locum eciam de^{|8} Tregó et omnia alia et singula loca et villas que sunt monasterii predicti,^{|9} et omnes et singulos homines ac feminas villarum et locorum eorundem in^{|10} ipsis habitantes et habitatueros, ab omni bovatico et monetatico et a prestacione^{|11} seu contribucione bovatici et monetatici. Ita quod predictum monasterium et locum^{|12} de Tregone et alia et singula loca et ville ejusdem monasterii, homines homi-^{|13}nes et feminas in eisdem locis ac infra eorundem locorum et cuilibet^{|14} ipsorum confines seu terminos habitantes et habitatueros, nunquam sibi, aut^[b] suc-^{|15}cessoribus suis, Urgelli comitibus aut alii cuicunque, bovaticum seu mone-^{|16}taticum in toto vel in parte, seu aliquid pro redempcioine ipsorum bovatici et^{|17} monetatici, detur, contribuatur seu eciam exsolvatur, prout hec et alia in dicto^{|18} privilegio plenius continetur. Et pro parte dictarum abatisse et conventus nobis fuerit^{|19} humiliter suplicatum ut privilegium predictum eis et hominibus locorum suorum^{|20} servari juxta ejus seriem mandaremus ac faceremus, non obstante si per^{|21} aliquos nostros officiales contra ipsum privilegium exigendo et colligendo^{|22} monetaticum et bovaticum ab hominibus ipsius monasterii fuerit aliquid attemp-^{|23}tatum.

Idcirco, suplicatione ipsa admissa, volentes ut ea que ante-^{|24}cessoribus nostris pie facta sunt et concessa in suo robore per-^{|25}severent, vobis et aliis nostris officialibus dicimus et expresse mandamus^{|21r,1} quatenus prenominatis abbatisse et conventui monasterii supra dicti et hominibus^{|2} et feminis habitantibus et habitaturis in locis et vi- llis dicti monasterii et^{|3} terminorum suorum predictum privilegium et omnia et singula contenta in eo in-^{|4}violabiliter observetis, nec contra ipsius tenorem bovaticum vel mo-

neta-|⁵ticum aut aliquid [pro] ipsorum redempcione a dictis abbatissa, conventum |⁶ et hominibus locorum predictorum exigatis.

Datum Balagarii, XIII^a kalendas |⁷ decembris, {anno Domini millesimo CCC XX quinto} |⁸.

⁸ *Eg[idius] Petri, ex petizione |⁹ provisa.*

[a] Ex A, omès a P [b] Afegit entre línies a sobre de la paraula *ac*, que entenem que queda cancellada [c] Ex A; l'exemplar P només diu *anno predictio*

114

16 maig 1326

Els marmessors del difunt Tamarit Navarre, veí de Tragó i prevere, havien passat comptes amb Berenguera, abadessa de Vallverd, sobre els rèdis que el difunt havia rebut procedents de Canelles. Mitjançant aquests rèdis es retornava la quantitat de 700 sous que el difunt havia prestat amb dit lloc com a garantia. La quantitat pendent de retornar era de 20 sous, els quals van ser satisfets per l'abadessa i rebuts per dits marmessos.

- O M 1017.02. Pergamí.
Not. dors.: 1. *Del monestir.* 2. *Leg 659/22.* 3. *Nº 55.*
- a 1988, J. M. Cots : Co 53.

¹ *Notum sit cunctis quod nos, Bernardus de Guàrdia, miles, Johanes de Turmo, [ut] vicarius Trogonis, et Jacobus de Burch, manumisores et executores rerum ultimi testamenti |² Tamariti Navarre, presbiter, habitatoris quondam de Trogó, per nos et per Gyllermum d. Agulyó, manumisorem ejusdem, confitemur et in veritate recognoscimus vobis, |³ religiose domine Beringarie, Dei gracia abbatisse monasterii Vallis Viridis, quod computavistis nobiscum, et nos vobiscum, de redditibus quos dictus Tama-|⁴ritus Na- varre recepit de loco^[al] vestro de Canellis ratione illorum septinientorum s. pro quibus dictum locum et redditibus ipsius cum publico instrumento tenebat obliga-|⁵tum. Facto dicto compoto, invenimus quod dictus Tamaritus recepit de redditibus dictis tot quod as- cendebat suma illorum reddituum ad sexcentos octuaginta |⁶ s.. Et sic non restabant ad solvendum nisi XX^{ti} s., quos nobis in continenti solvisti. Et nos vobis reddimus de presenti instrumento dicte obligacio-|⁷nis et absolvimus vos et dictum locum et homines ipsius loci a sacramento et homenatico que eydem Tamarito fecerant previa ratione ab obligacione pre-|⁸dicta, presentem epocham vobis faciendo de premisis. Renunciantes ex- cepcioni non audití compoti ac non reddití instrumenti ac non numerate pecunie ante |⁹ dicte.*